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PREGUNTAS Y RESPUESTAS DE LA COMUNIDAD
RENDICION DE CUENTAS PRIMER SEMESTRE 2014
1. programas o estrategias tiene la Administración Departamental para generar procesos asociativos entre los pequeños productores?

Nombre de quien Responde: Carolina Gómez Ramírez Profesional Especializada Secretaria: Agricultura

RESPUESTA: 

La Secretaría de Agricultura desarrolla un trabajo interinstitucional entorno al fortalecimiento asociativo de los pequeños y medianos productores del Departamento de Caldas, fomenta el trabajo con instituciones tales como las Alcaldías Municipales, SENA, Universidades, Gremios.  

Adicionalmente promovemos como condición de participación en convocatorias públicas del orden nacional e internacional, la consolidación de grupos y el fomento del trabajo en equipo, caso específico del Programa Apoyo Alianzas Productivas del Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural, Oportunidades Rurales, Mujer Rural, Jóvenes Rurales, Educación para la competitividad, entre otras.  Actualmente contamos con el apoyo de 3 profesionales del área social y 4 estudiantes de último semestre, quienes prestan asesoría y acompañamiento en temas asociativos en las cadenas priorizadas en la Política Pública del Departamento.

2. ¿Qué se está haciendo por la conectividad (TIC’s) en las escuelas municipales?

Nombre de quien Responde: Natalia Cardona    Secretaria: Educación

RESPUESTA: 

Se adjudicó proceso de licitación LP-SED-001-2014  a la empresa MEDIA COMMERCE PARTNERS S.A.S mediante resolución de adjudicación nro. 3988-6 del 20 de junio de 2014 y se procede a firma contrato de prestación de servicios suscrito entre el departamento de Caldas y MEDIA COMMERCE PARTNERS - S.A.S 16072014-0232 por la suma de $1.926.062.521 donde se brindara servicio de conectividad a internet a los 169 Establecimientos Educativos principales del departamento y 25 sedes serán beneficiadas según valor agregado establecido en los pliegos de condiciones. Este servicio de internet programa de conexión total liderado por el Ministerio de Educación Nacional se instalara en las salas de sistemas de los diferentes Establecimientos Educativos para continuar con procesos de Formación de  los Estudiantes.

De igual forma se obtuvo con el Ministerio de Tecnologías de la Información y las comunicaciones Los Kioscos Vive Digital que puntos de acceso comunitario a Internet para centros poblados (veredas y corregimientos) de más de 100 habitantes, donde pueden conectarse a internet y recibir capacitaciones gratuitas en uso y apropiación de las TIC.

Se instaló internet dedicado de 6 MPBS a cinco establecimientos Educativos  de cinco municipios para que puedan acceder al programa de Puntos Vive Digital Plus un espacio ubicado en un Establecimiento Educativo Público con el fin de garantizar acceso a Internet, capacitación, entretenimiento y otras alternativas de servicios TIC, a través del cual se busca generar desde competencias digitales básicas

3. Los últimos resultados en Colombia relacionados con el avance en el dominio del inglés indican muy pocos avances a pesar de las grandes inversiones realizadas. ¿Qué está haciendo el gobierno departamental para que la importante inversión realizada en este campo del conocimiento no se pierda como ha sucedido en todo el país?

Nombre de quien Responde:     Gloria Amparo Torres Secretaria: Educación 

RESPUESTA: 

En la actualidad la secretaria de educación gestiono el proyecto CALDAS BILINGÜE por medio de regalías ejecución que en la actualidad se está realizando en formación a docentes, estudiantes y comunidad en general , al igual se continua con procesos de inmersión tanto para docentes como estudiantes con el objetivo de fortalecer los procesos de enseñanza aprendizaje, talleres con docentes sobre estándares de inglés. 

Nuestro objetivo es formar a los docentes en bilingüismo para que de esta forma nuestros estudiantes mejoren los proceso de aprendizaje y sean competentes en el mundo laboral.

El proyecto cuenta con unas metas y objetivos que se analizan por un comité municipal para lograr el impacto de cada una de las actividades programadas en el proyecto 

4. ¿Cuáles son los programas de formación artística y cultural que tiene esta administración?  ¿Cuáles sus recursos y formas de financiación?

Nombre de quien Responde: José Bernardo González Betancurth. Secretaria: Cultura

RESPUESTA: 

Tenemos el Plan Departamental de Música de Caldas, con 4.800 personas inscritas, en el Plan Departamental de Bandas hay 6.400 niños y jóvenes participando. Se avalaron 70 iniciativas culturales de las áreas de música, danza, teatro, títeres, cinematografía, lectura, escritura, artes plásticas, trova, arriería y en general programas de formación cultural.

Asesoría a 40 bibliotecas del departamento en temas de catalogación. Dos capacitaciones a bibliotecarios para la atención de los niños y jóvenes usuarios. Un encuentro regional de bibliotecarios.

Se dotaron las bandas del departamento con $ 500 millones de pesos en instrumentos musicales, posteriormente se hizo una segunda dotación por $ 350 millones y dentro del plan departamental de música se dotarán las escuelas municipales de música con $ 250 millones en instrumentos musicales de cuerdas, percusión y pianos.

Se han patrocinado entidades como Fundación Batuta, Festival internacional de teatro, Festival del pasillo Colombiano, Encuentro de la palabra, Festival Mono Núñez, Museo de Arte de Caldas, Fundación Rafael Pombo, etc.

Los recursos para 2014 son: Plan departamental de música $ 1.033 millones. Plan departamental de itinerarios culturales $ 1.541 millones. Patrimonio $ 460 millones de pesos. Programa de formación y capacitación $ 625 millones.

5. Cuantos CDI, centros de desarrollo infantil piensan construir en Caldas, para tener buena cobertura total de los niños?

Nombre de quien Responde: Mabel Stella Betancourt Cuellar. Secretaria: Integración y Desarrollo Social.

RESPUESTA: 

A la fecha se están construyendo dos en los municipios de Riosucio y Villamaría. Se ha planteado con recursos de regalías construir 5 Centros de Desarrollo Infantil.

6. ¿Cuál es la estrategia de la administración para generar empleo para los jóvenes de la zona rural del Departamento?

Nombre de quien Responde: LILIANA MARIA SANCHEZ A. Secretaria: INTEGRACION Y DESARROLLO SOCIAL.

RESPUESTA: 

Difusión de la estrategia Jóvenes Rurales, apoyo a los líderes juveniles de la zona rural para la conformación de la Red Departamental de Jóvenes Rurales de la cual hacen parte activa lideres juveniles de los municipios de Riosucio, Chinchiná, Salamina, La Dorada.

7. ¿Cómo se está aprovechando el paisaje cultural cafetero para potencializar el turismo en el Departamento?

Nombre de quien Responde: _Patricia del Pilar Ruiz Vera, Secretaria: Desarrollo Económico
RESPUESTA: 

Se está promocionando la oferta turística de los 18 Municipios y las Veredas que están involucradas en la Declaratoria.

El día 5 de noviembre del presente año, se socializará por parte del Fontur, el producto turístico del PCC, resultado de un trabajo que se contrató con la firma Española THR. A partir de este resultado se iniciarán una serie de estrategias de promoción turística, las cuales involucran viajes de familiarización a esos destinos turísticos, por parte de operadores y agencias de turismo del País y del extranjero.

8. Señor gobernador, en la noticia publicada en el diario la patria del día 28 de octubre del 2014, se dice que la obra que se está construyendo en Santagueda (la portada-maloca) necesita más dinero. La obra está calculada en 9'300.000 pesos y a ese contrato se le han adicionado 4'300.000 de pesos. Entonces ¿cómo van a financiar la obra faltante, si la ley no permite realizar adiciones del más de 50% del valor de la obra?

Nombre de quien Responde: CARLOS ABAD RAMÍREZ TORO, Secretaria: _INFRAESTRUCTURA
RESPUESTA: 

Los $9.300`000.000 del contrato inicial, contemplaban construcción de doble calzada, desde La Portada hasta la Glorieta ubicada detrás de la Fonda y desde la Glorieta hasta Maloca, contemplaba la construcción de una sola calzada (Calzada Derecha), Con los $4.300´000.000 de la adición, se pavimentó la calzada izquierda además del colector del PDA, el colector que se construyó para recoger las aguas del sector de la Subasta Ganadera y el Predio Girasoles, reemplazo con afirmado para mejoramiento de la subrasante por presencia de material orgánico. El paso siguiente será el traslado definitvo de los vendedores, ya que en el sector, donde están ubicados actualmente, de acuerdo con los diseños se evidencia que está ubicada, parte de la calzada izquierda y la zona peatonal de la misma. Por último, como usted lo manifiesta no se puede realizar otra adición a ese contrato, razón por la cual, cuando se tengan los recursos, se adelantará otro proceso licitatorio, para culminar las obras.

9. ¿En qué se está invirtiendo los recursos de regalías destinados para el Departamento de Caldas?

Nombre de quien Responde: MAURICIO ARBELÁEZ RENDÓN
Secretaria: Planeación
RESPUESTA: 

Los recursos del Sistema General de Regalías asignados al Departamento de Caldas se han destinado a la ejecución de proyectos de inversión en los siguientes sectores: Infraestructura, Agropecuario, TIC, Educación, Salud, Vivienda, Cultura, Turismo, Agua y Saneamiento Básico. El impacto que se espera con dichos proyectos son los siguientes: 1. Mejoramiento de la movilidad de la población tanto urbana como rural del departamento. 2. Generación de empleos formales directos para la rehabilitación de vías. 3. Mejoramiento de la competitividad de los productos caldenses en los renglones de mayor impacto económico. 4. Mejoramiento de la seguridad y soberanía alimentaria. 5. 17 municipios beneficiados comercialmente mediante la certificación y aprovechamiento de denominación de origen y marca de su producto. 6. Preservación y protección del patrimonio cultural del PCC, mediante la reparación y/o mejoramiento de viviendas rurales. 7. Crear el sistema departamental de música para la paz y la convivencia.

10. Tiene que ver con los dineros que se transfieren a través de las regalías. ¿En qué forma se están apoyando a los jóvenes emprendedores?

Nombre de quien Responde: MAURICIO ARBELÁEZ RENDÓN
Secretaria: Planeación
RESPUESTA:
Existen tres proyectos que apoyan directamente iniciativas de jóvenes emprendedores, estos son: Cadenas productivas, mediante el cual se han realizado 4 capacitaciones a aproximadamente 80 jóvenes emprendedores, de los programas jóvenes rurales y educación para la competitividad, estas capacitaciones fueron en fuentes de financiación en proyectos, capacitación en aspectos técnicos de cultivos y formulación de proyectos y oferta institucional de la secretaria de agricultura; El programa ONDAS, mediante el cual se pretende formar de manera integral y continua a niños, jóvenes y maestros en ciencia, tecnología e innovación para el desarrollo de capacidades científicas y productivas innovadoras que permitan la generación de empredimientos de investigación desde edades tempranas. El proyecto OVOP, mediante el cual se busca formar el recurso humano para la gestión del desarrollo local, jalonamiento de la economía, la autogestión y la creatividad y el desarrollo integral de productos de origen local que se enfoquen en la generación de empleo y desarrollo económico.

11. ¿Para cuándo se tiene previsto la finalización de Aero café?

Nombre de quien Responde: _Jorge Iván Salazar   Secretaria: INFICALDAS

RESPUESTA: 
En el escenario de tener como punto de partida una concesión, es de esperar que una vez se adjudique; el concesionario puede tardar de cuatro a ocho años la construcción de la pista de menor longitud. 

12. ¿Cuántas viviendas del Gobierno nacional piensan lanzar en Caldas?
Nombre de quien responde: ING. JAIME MALDONADO MORA. SECRETARIA DE VIVIENDA DEL DEPARTAEMNTO

RESPUESTA:

El Gobierno Nacional – a través del Ministerio de Vivienda, Ciudad y territorio, podría grabar un techo máximo de 2000 subsidios de vivienda nueva urbana para el depto. La cifra final real depende de los lotes y proyectos que se ofrezcan por parte de las entidades territoriales. A la fecha pretendemos presentar 17 proyectos de Vivienda gratuita, 4 de VIPA Y 1 EN MI CASAYA.[image: image3.jpg]iconte
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